Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 619/2015, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2015.
Onde se lê: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
02 a 31/01/2006.
Leia-se: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a
31/01/2016.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.037, de 23/12/2015;
Protocolo n° 913429

Protocolo 918757

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 001/2015
Valor: R$ 6.087,36
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de
2015, na classifi cação orçamentária 14.101.20.601.1370.6731
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0135. PI 0000006731c.
Contrato: 032/2014
Belém, 17 de novembro de 2015
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 918865

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA N° 006/2016-GS/SEDUC

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da
Constituição do Estado do Pará, bem como pelo Decreto
Governamental, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.978,
de 24.09.2015;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora Lívia Donza Barroso matrícula n°
54189586-5, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para
responder pelo Núcleo de Licitação, a contar de 26 de outubro
2015.
Art. 2°. Atribuir ao servidor Nícolas Pinto Alves, matrícula n°
37174631-2, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de
Licitação, as funções de assessoramento no Núcleo de Licitação,
a contar de 01 de janeiro de 2016.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de janeiro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 918778

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EUDSON NEVES ERNESTO

Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 19/01/2016
Término Vínculo: 18/01/2017
Observação: CONTRATO nº 017/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABRICIO DONATONI DA SILVA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 19/01/2016
Término Vínculo: 18/01/2017
Observação: CONTRATO nº 018/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO VICTOR DANTAS RODDRIGUES
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 19/01/2016
Término Vínculo: 18/01/2017
Observação: CONTRATO nº 019/2016-BELÉM

Protocolo 918907

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 004/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELO FERREIRA CORREA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 005/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERLANDIA AGUIAR ANUNCIACAO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 006/2016-CPSP
Término de vínculo: 16/11/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO AMADO DA PAIXAO BISNETO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 007/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/11/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELCILENE DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 918908

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000470-2016-SAGEP DE 14/01/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Ensino de Matemática,   na  Universidade  do
Estado do Pará/UEPA,  a(o) servidor(a) Romulo Silvestre da Silva
Freitas, matrícula nº 57222734-1, Cargo de Professor Classe I,
lotado na EE Prof Aloiso da Costa Chaves/Concordia do Pará-PA,
no período de 13/01/2016 a 01/10/2017.

Protocolo 918927

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 523/2016 DE 15/01/2016

Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,
a servidora NARA LUCIA SUANO DE FARIAS, matricula nº
5891483/1, Assist.Administ., lotada nesta Secretaria, sem ônus
para o Órgão de origem, a contar de 06/02/2016.

PORTARIA N.º:479/2016 DE 14/01/2016
Ceder à  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, a  servidora
SANDRA MARIA SILVA FERREIRA, matricula nº 5433452/3, Tec.
em Gestão Publica, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o
Órgão de origem, no período de 04/01/2016 a 02/01/2017.

PORTARIA N.º:463/2016 DE 14/01/2016
Ceder ao INSTITUTO DE   DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a  servidora BIANCA
DO NASCIMENTO COSTA, matricula nº 57209911/1, Espec. em
Educação, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de
origem, no período de 01/02/2016 a 30/01/2017.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 474/2016 DE 14/01/2016

Designar JOSE MARTINS DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº
57208640/1, Especialista em Educação, para exercer, a função
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Deusalina da Cunha e Souza
Carneiro/Acara, pelo período de 03 (TRES) Anos, a contar da
data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 472/2016 DE 14/01/2016
Designar FRANCISCA ANUNCIAÇÃO DA SILVA CHAVES, Matrícula
nº 5337054/2, Professor,  para exercer, a função de Diretor I
(GED-3) da EEEM Deusalina da Cunha e Souza Carneiro/Acara,
pelo período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 473/2016 DE 14/01/2016
Designar VANES DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 57226716/2,
Especialista em Educação,  para exercer, a função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEM Deusalina da Cunha e Souza Carneiro/Acara,
pelo período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 468/2016 DE 14/01/2016
Designar VIVIANE DO SOCORRO MOEREIRA COSTA, Matrícula
nº 57212082/1, Auxiliar Operacional, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Manoel
Leite Carneiro/Belém, a partir de 14/01/2016.

PORTARIA Nº.: 461/2016 DE 14/01/2016
Designar MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES, Matrícula
nº 5435340/2, Especialista em Educação, para responder
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF
Nossa Senhora de Fatima II/Belém, a partir de 14/01/2016.

PORTARIA Nº.: 460/2016 DE 14/01/2016
Designar ROBERTO MAIA MARTINS, Matrícula nº
5891315/1,Assistente Administrativo, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da EEEF Bruno de
Menezes/Mosqueiro/Belém, a partir de 14/01/2016.

PORTARIA Nº.: 454/2016 DE 13/01/2016
Designar JOAO MOISES DA COSTA REIS, Matrícula nº
54182809/2, Especialista em Educação, para exercer, até
ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da EEEFM
Luiz Paulino Martires/Bragança, a partir de 03/08/2015.

PORTARIA Nº.: 455/2016 DE 13/01/2016
Designar ELIENE DE JESUS DA SILVA, Matrícula nº 57224468/1,
Servente, para responder interinamente pela função de Secretaria
(GED-1) da EEEM Bartolomeu Morais da Silva/Altamira, a partir
de 13/01/2016.

PORTARIA Nº.: 453/2016 DE 13/01/2016
Designar MARIA DAS GRAÇAS BARROSO JERONIMO, Matrícula
nº 5054842/2, Especialista em Educação, para responder pela
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Canarinho/Belém, durante o
impedimento do titular, no período de 01/10/2015 a 14/11/2015.

PORTARIA Nº.: 353/2016 DE 08/01/2016
Designar EDNA RAMOS BOULHOSA, Matrícula nº 758329/1,
Professor,  para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Vilhena Alves/Belém, a partir de
08/01/2016.

PORTARIA Nº.: 425/2016 DE 11/01/2016
Designar WALCY PINHO DA LUZ, Matrícula nº 733474/1, Assist.
Administ., para responder pela  Gerencia de Transportes, durante
o impedimento do titular, no período de 15/12/15 a 13/01/16.

PORTARIA Nº.: 422/2016 DE 11/01/2016
Designar JAILSON DE JESUS SANTOS, Matrícula nº 5902788/1,
Auxiliar Operacional,  para  exercer, até ulterior deliberação,
função de Secretario (GED-1) da EEEF Ingles de Souza/
Mosqueiro/Belém, a partir de 11/01/2016.

PORTARIA Nº.: 426/2016 DE 11/01/2016
Designar MARIA JOSE BRABO SOARES MENDES, Matrícula
nº 6007260/2, Especialista em Educação, para responder
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM
Ruth dos Santos Almeida/Belém, a partir de 11/01/2016.

PORTARIA Nº.: 423/2016 DE 11/01/2016
Designar ADILMA DE SOUSA OLIVEIRA, Matrícula nº 5899124/2,
Espec. em Educação, para responder interinamente pela  função
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profª. Izabel Maracaipe/
Itupiranga, a partir de 11/01/2016.

PORTARIA Nº.: 428/2016 DE 11/01/2016
Designar JOAQUIM OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº 57197368/1,
Professor,  para responder interinamente pela função de Diretor
II (GED-3.1) da EEEF Santa Barbara/Santa Barbara do Pará, a
partir de 11/01/2016.